SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018

Universidade Federal de Sergipe – Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
Av. Marechal Rondon, S/N – Jardim Rosa Elze

CEP: 49100-000 – São Cristóvão – Sergipe – Brasil
Tel.: 79 3194-6684 / 79 3194-6685 – E-mail: secretaria.ccet@ufs.br / direcao.ccet@ufs.br

C
C
E
T

P
á
g

1/5

Ata da 11a Reunião Ordinária do Conselho do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia da
Universidade Federal de Sergipe, realizada em
19 de dezembro de 2018.

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas, no 1

Miniauditório do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET) da Universidade Federal de Sergipe, 2

na Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, reuniu-se, em caráter ordinário, o Conselho 3

do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, sob a presidência do Diretor do CCET, Prof. Roberto 4

Rodrigues de Souza. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Acto de Lima Cunha (NUPETRO), 5

André Luís Bacelar Silva Barreiros (DQI), André Luiz de Moraes Costa (DMEC), Bruno Santos Souza 6

(DEAM), Carlos Otávio Damas Martins (DCEM), Edward David Moreno Ordonez (CCET), Fábio dos 7

Santos (DMA), Farshad Yazdani (Rep. Docente/DEL), Haroldo Silveira Dórea (Rep. Docente/DQI), 8

Higor Sérgio Dantas de Argôlo (DEC), João Antônio Belmino dos Santos (DTA), José Jailton Marques 9

(Rep. Docente/DEAM), Luciano Fernandes Monteiro (DEPRO), Nivan Bezerra da Costa Júnior (Rep. 10

Docente/DQI), Oscar Alberto Zanabria Sotomayor (DEL) e Sadraque Eneas de Figueiredo Lucena 11

(DECAT). Esteve ausente, justificadamente, o conselheiro Felipe Torres Figueiredo (DGEOL). 12

Estiveram ausentes, sem justificativa, João Baptista Severo Júnior (DEQ), Kenia Kodel Cox (DCOMP) e 13

Nelson Orlando Moreno Salazar (DFI). Havendo quórum, deu-se início à reunião com a aprovação da 14

pauta de convocação inicial. O Prof. Roberto Rodrigues, pelo fato de todos os projetos de atividades 15

de apoio à comunidade enviados pelas unidades acadêmicas estarem com pendências, solicitou a 16

retirada do item “8) Apreciação e aprovação do projeto de atividades de apoio à comunidade do 17

CCET conforme Edital Nº 001/2018/CCET e Resolução Nº 12/2018/CONSU (Relator: Prof. Sadraque 18

Eneas de Figueiredo Lucena)”. O Prof. Roberto sugeriu a extensão do prazo de envio até 23 de 19

janeiro, de modo que seja possível a realização dos ajustes necessários nos projetos enviadas e a 20

submissão de novos projetos, e a apreciação e aprovação do Conselho do CCET na 1ª Reunião 21

Ordinária de 2019, prevista para ocorrer em 30 de janeiro. Não havendo objeções, a pauta foi 22

aprovada com a alteração solicitada, obtendo-se a seguinte composição: 1) Informes da Direção do 23

CCET; 2) Posse dos novos representantes docentes do Conselho do CCET; 3) Apreciação e aprovação 24

da ata da 10ª Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia do ano de 25

2018; 4) Notificação acerca de adesão ao Programa de Professor Voluntário (Processo Eletrônico nº 26

23113.056144/2018-86); 5) Apreciação e deliberação acerca do 1º relatório de atividades de 27

doutorado do Prof. Emerson Cleister Lima Muniz (Processo Eletrônico nº 23113.035120/2017-11. 28

Relator: Prof. Roberto Rodrigues de Souza); 6) Apreciação e deliberação acerca do 5º relatório de 29

atividades de doutorado do Prof. Marcos Aurélio Guimarães Monteiro (Processo nº 30

23113.005792/2016-11. Relator: Prof. Roberto Rodrigues de Souza); 7) Apreciação e deliberação 31

acerca da alteração de data do afastamento para pós-doutorado do Prof. Euler Araujo dos Santos 32

(Processo Eletrônico nº 23113.024753/2018-76. Relator: Prof. Roberto Rodrigues de Souza); 8) O que 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018

Universidade Federal de Sergipe – Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
Av. Marechal Rondon, S/N – Jardim Rosa Elze

CEP: 49100-000 – São Cristóvão – Sergipe – Brasil
Tel.: 79 3194-6684 / 79 3194-6685 – E-mail: secretaria.ccet@ufs.br / direcao.ccet@ufs.br

C
C
E
T

P
á
g

2/5

ocorrer. Após aprovação da pauta, iniciou-se a reunião colocando-se em discussão o primeiro item. 34

01 – Informes da Direção do CCET – O Presidente da Sessão, Prof. Roberto Rodrigues de Souza, 35

passou os seguintes informes: a) o Prof. Roberto reforçou que novas atividades de apoio à 36

comunidade poderão ser submetidas por interessados nas respectivas unidades acadêmicas e 37

enviadas ao Centro até 23 de janeiro de 2019. O Prof. Roberto informou que o CCET lançará uma 38

retificação do Edital Nº 001/2018/CCET com as informações necessárias; b) O Prof. Roberto informou 39

que o recesso acadêmico será de 24 a 31 de dezembro de 2018. O professor salientou que o 40

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão divulgou uma portaria com dois períodos de 41

recesso para os casos que for necessário haver revezamento de equipe; c) O Prof. Roberto informou 42

que as férias coletivas dos docentes ocorrerão de 02 16 de janeiro de 2019 e, durante esse período, o 43

expediente administrativo será das 07:00 às 13:00. Não havendo mais informes, passou-se ao 44

próximo item de pauta. 02 – Posse dos novos representantes docentes do Conselho do CCET – O 45

Prof. Roberto Rodrigues, Presidente da Sessão, apresentou os novos representantes docentes do 46

Conselho do CCET, após eleição realizada em 13 de novembro de 2018, conforme convocação da 47

Portaria Nº 004/2018/CCET. Os membros eleitos presentes assinaram o termo de posse, a saber: 48

Nivan Bezerra da Costa Júnior (chapa 1 – membro suplente), Haroldo Silveira Dórea (chapa 2 – 49

membro titular), Nilma Fontes de Araújo Andrade (chapa 2 – membro suplente), Farshad Yazdani 50

(chapa 3 – membro titular) e José Jailton Marques (chapa 4 – membro suplente). Os membros 51

Ledjane Silva Barreto (chapa 1 – membro titular), Raissa Bezerra Rocha (chapa 3 – membro suplente) 52

e Veruschka Vieira Franca (chapa 4 – membro titular) não puderam comparecer à reunião e tomarão 53

posse em outra oportunidade. Não havendo mais nada a discutir, passou-se ao próximo item da 54

pauta. 03 – Apreciação e aprovação da ata da 10ª Reunião Ordinária do Conselho do Centro de 55

Ciências Exatas e Tecnologia do ano de 2018 – O Prof. Roberto Rodrigues de Souza, Presidente da 56

Sessão, colocou em discussão a apreciação da ata da 10ª Reunião Ordinária de 2018 do Conselho do 57

CCET. O Prof. Roberto informou que o documento já havia sido disponibilizado previamente para 58

considerações e sugestões de ajustes pelos conselheiros. Não havendo quem quisesse discutir, a 59

referida ata, posta em votação, foi aprovada por unanimidade sem alterações, passando-se ao 60

próximo item de pauta. 04 – Notificação acerca de adesão ao Programa de Professor Voluntário 61

(Processo Eletrônico nº 23113.056144/2018-86) – O Presidente da Sessão, Prof. Roberto Rodrigues, 62

notificou o Conselho do CCET acerca adesão ao Programa de Professor Voluntário de Erwin Henrique 63

Menezes Schneider, candidato a professor voluntário no Departamento de Engenharia Civil, a fim de 64

ministrar aulas da disciplina Sistemas de Abastecimento de Água, no período de 29 de abril de 2019 a 65

09 de setembro de 2019, referente ao semestre letivo 2019.1, objeto do Processo Eletrônico Nº 66

23113.056144/2018-86. Não havendo discussão, foi abordado o próximo item de pauta. 05 – 67

Apreciação e deliberação acerca do 1º relatório de atividades de doutorado do Prof. Emerson 68

Cleister Lima Muniz (Processo Eletrônico nº 23113.035120/2017-11. Relator: Prof. Roberto 69

Rodrigues de Souza) – O Prof. Roberto Rodrigues, relator do processo, fez a leitura de seu parecer, 70

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018

Universidade Federal de Sergipe – Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
Av. Marechal Rondon, S/N – Jardim Rosa Elze

CEP: 49100-000 – São Cristóvão – Sergipe – Brasil
Tel.: 79 3194-6684 / 79 3194-6685 – E-mail: secretaria.ccet@ufs.br / direcao.ccet@ufs.br

C
C
E
T

P
á
g

3/5

como segue: “Processo Eletrônico Nº: 23113.035120/2017-11. Nome(s) do Interessado(s): Emerson 71

Cleister Lima Muniz. Assunto Detalhado: Afastamento para Doutorado - Docente. Conselheiro: Prof. 72

Dr. Roberto Rodrigues de Souza. Peças e Tramitação do Processo: O Processo Nº 73

23113.035120/2017-11 possui 66 páginas, além deste parecer do Relator Prof. Dr. Roberto Rodrigues 74

de Souza, do Conselho do Centro do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET/UFS. Análise e 75

Parecer: O processo trata do afastamento do professor Emerson Cleister Lima Muniz, do 76

Departamento de Engenharia de Produção (DEPRO), durante o período de 16 de abril de 2018 a 15 de 77

abril de 2021, para realização de Doutorado no Programa de Pós-graduação em Engenharia e Gestão 78

do Conhecimento da Universidade Federal de Santa Catarina, na cidade de Florianópolis, Santa 79

Catarina, Brasil. O processo foi devidamente instruído e tramitou nas instâncias institucionais 80

pertinentes, culminando com a Portaria Nº 214, de 28 de fevereiro de 2018, do Gabinete do Reitor, 81

autorizando o afastamento para Pós-Graduação Strictu Sensu do requerente (Página Nº 55). O 82

Conselho do CCET, em cumprimento aos Arts. Nº 22 e 23, da Resolução Nº 44/2014/CONSU, deve 83

realizar o acompanhamento dos relatórios semestrais de atividades do docente afastado. O DEPRO 84

despachou o presente processo ao Conselho do CCET em 30 de novembro de 2018 para validação do 85

relatório de atividades no programa de pós-graduação supracitado (Página Nº 66) com o primeiro 86

relatório (Página Nº 60), conforme previsto nos Artigos 22 e 23 da Resolução Nº 44/2014/CONSU. No 87

relatório consta que, no período correspondente, as atividades seguem conforme planejado e dentro 88

do cronograma previsto pelo programa de pós-graduação. O relatório foi analisado e aceito pela 89

Chefia do Departamento de Engenharia de Produção e pelo Supervisor Acadêmico Interno. Sendo 90

assim, e: Considerando que o relatório apresenta uma descrição satisfatória das atividades realizadas 91

no período correspondente; e o Considerando que a documentação apresentada atende as Normas 92

da Universidade Federal de Sergipe e Legislação Vigente. Somos de parecer FAVORÁVEL à validação 93

do primeiro relatório de afastamento para Doutorado do professor Emerson Cleister Lima Muniz, do 94

Departamento de Engenharia de Produção”. Após leitura, o parecer do relator foi posto em 95

discussão. Não havendo quem quisesse discutir, passou-se ao regime de votação, obtendo-se, por 96

unanimidade, a aprovação da decisão favorável à aprovação do 1º relatório de atividades de 97

doutorado do Prof. Emerson Cleister Lima Muniz. Em seguida, passou-se ao próximo item de pauta. 98

06 – Apreciação e deliberação acerca do 5º relatório de atividades de doutorado do Prof. Marcos 99

Aurélio Guimarães Monteiro (Processo nº 23113.005792/2016-11. Relator: Prof. Roberto Rodrigues 100

de Souza) – O Prof. Roberto Rodrigues, relator do processo, fez a leitura de seu parecer, como segue: 101

“Processo Nº: 23113.005792/2016-11. Nome(s) do Interessado(s): Marcos Aurélio Guimarães 102

Monteiro. Assunto Detalhado: Afastamento para Pós-Graduação. Conselheiro: Prof. Dr. Roberto 103

Rodrigues de Souza. Peças e Tramitação do Processo: O Processo Nº 23113.005792/2016-11 possui 104

80 páginas, além deste parecer do Relator Prof. Dr. Roberto Rodrigues de Souza, do Conselho do 105

Centro do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET/UFS. Análise e Parecer: O processo trata do 106

afastamento do professor Marcos Aurélio Guimarães Monteiro, do Departamento de Matemática, 107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018

Universidade Federal de Sergipe – Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
Av. Marechal Rondon, S/N – Jardim Rosa Elze

CEP: 49100-000 – São Cristóvão – Sergipe – Brasil
Tel.: 79 3194-6684 / 79 3194-6685 – E-mail: secretaria.ccet@ufs.br / direcao.ccet@ufs.br

C
C
E
T

P
á
g

4/5

durante o período de 13 de março de 2016 a 14 de março de 2020, para realização do curso de 108

Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Matemática da Universidade Federal da Paraíba 109

(UFPB), na cidade de João Pessoa, Paraíba, Brasil. O processo foi devidamente instruído e tramitou 110

nas instâncias institucionais pertinentes, culminando com a Portaria Nº 393, de 31 de março de 2016, 111

do Gabinete do Reitor, autorizando o afastamento para Pós-Graduação Strictu Sensu do requerente 112

(Página Nº 42). O Conselho do CCET, em cumprimento aos Artigos 22 e 23 da Resolução nº 113

44/2014/CONSU, deve realizar o acompanhamento dos relatórios semestrais de atividades do 114

docente afastado. A DICADT despachou o presente processo para o Conselho do CCET em 14 de 115

dezembro de 2018 para validação do quinto relatório de atividades no programa de pós-graduação 116

supracitado (Página Nº 77) com o anexo (Páginas Nº 78 e 79), conforme previsto nos Artigos 22 e 23 117

da Resolução Nº 44/2014/CONSU. 118

No relatório consta que, no período correspondente, as atividades seguem conforme planejado e 119

dentro do cronograma previsto pelo programa de pós-graduação. O relatório foi analisado e aceito 120

pela Chefia do Departamento de Matemática e pelo Supervisor Acadêmico Interno. Diante do 121

exposto, e: considerando que o relatório apresenta uma descrição satisfatória das atividades 122

realizadas no período correspondente; e considerando que a documentação apresentada atende às 123

normas da Universidade Federal de Sergipe e legislação vigente. Somos de parecer FAVORÁVEL à 124

validação do quinto relatório de atividades de Doutorado do professor Marcos Aurélio Guimarães 125

Monteiro, do Departamento de Matemática.”. Após leitura, o parecer do relator foi posto em 126

discussão. Não havendo quem quisesse discutir, passou-se ao regime de votação, obtendo-se, por 127

unanimidade, a aprovação da decisão favorável à aprovação do 5º relatório de atividades de 128

doutorado do Prof. Marcos Aurélio Guimarães Monteiro. Em seguida, passou-se ao próximo item de 129

pauta. 07 – Apreciação e deliberação acerca da alteração de data do afastamento para pós-130

doutorado do Prof. Euler Araujo dos Santos (Processo Eletrônico nº 23113.024753/2018-76. 131

Relator: Prof. Roberto Rodrigues de Souza) – O relator do processo, Prof. Roberto Rodrigues, leu seu 132

parecer, como segue: “Processo Eletrônico Nº: 23113.024753/2018-76. Nome do Interessado: Euler 133

Araujo dos Santos (DCEM). Tipo do Processo: Afastamento para Pós-Doutorado – Docente. 134

Conselheiro: Prof. Dr. Roberto Rodrigues de Souza. Análise e Parecer: O Processo Eletrônico nº 135

23113.024753/2018-76 refere-se à solicitação de afastamento do professor Euler Araujo dos Santos, 136

do Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais (DCEM), para realização de pós-137

doutoramento no Department of Materials Science and Engineering da University of Illinois, Chicago, 138

EUA, para desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado Transformação de nanocristais de 139

hidroxiapatita e vidros bioativos em presença de íons mono e bivalentes assistida por microscopia 140

eletrônica de transmissão em tempo real. Este pleito já foi analisado e aprovado pelo Conselho do 141

CCET, conforme parecer (Páginas Nº 73 a 75) e extrato de ata (Páginas Nº 76 a 79) presentes no 142

processo em tela. O Prof. Euler Araujo dos Santos solicitou, porém, a alteração da data prevista 143

inicialmente, de modo que o afastamento compreenda o período de 15 de abril de 2019 a 15 de abril 144

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018

Universidade Federal de Sergipe – Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
Av. Marechal Rondon, S/N – Jardim Rosa Elze

CEP: 49100-000 – São Cristóvão – Sergipe – Brasil
Tel.: 79 3194-6684 / 79 3194-6685 – E-mail: secretaria.ccet@ufs.br / direcao.ccet@ufs.br

C
C
E
T

P
á
g

5/5

de 2020, pelo fato de o fim do período acadêmico 2018.2 estar previsto, segundo o novo Calendário 145

Acadêmico do Campus de São Cristóvão, para 19 de março de 2019. Diante do exposto, e: 146

Considerando que não houve alteração no teor do afastamento; Considerando a aprovação do 147

Conselho Departamental de Ciência e Engenharia de Materiais; e Considerando que as peças contidas 148

no processo dão conta das exigências postas nos Artigos 11 a 16 da Resolução nº 44/2014/CONSU. 149

Somos de parecer FAVORÁVEL ao afastamento do professor Euler Araujo dos Santos (DCEM), durante 150

o período de 15 de abril de 2019 a 15 de abril de 2020, para realização de pós-doutoramento no 151

Department of Materials Science and Engineering da University of Illinois, Chicago, EUA.”. Após 152

leitura, o parecer do relator foi posto em discussão. Não havendo quem quisesse discutir, passou-se 153

ao regime de votação, obtendo-se, por unanimidade, a aprovação da decisão favorável à solicitação 154

de afastamento para pós-doutorado do Prof. Euler Araujo dos Santos. Em seguida, passou-se ao 155

próximo item de pauta. 08 – O que ocorrer – Não houve interessados para este item. Nada mais 156

havendo a tratar, o Presidente da Sessão, Prof. Roberto Rodrigues, agradeceu a presença de todos e 157

deu por encerrada a reunião, da qual eu, Erickson Santos de Alcântara, secretário ad hoc, lavrei a 158

presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes à reunião de aprovação. 159

Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, 19 de dezembro de 2018. 160